
 

 

Responsabile del procedimento: Giuseppina Ponzi | Indirizzo email giuseppina.ponzi@unibo.it | tel. 0543 374848  
Area di Campus di Forlì | Settore Servizi didattici 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI  
V. G. della Torre 1 | 47121 Forlì | Italia | Tel. + 39 0543 374848 | didatticaforli.responsabile@unibo.it  

Disposizione dirigenziale 
LA DIRIGENTE 

Oggetto: SPS - APPROVAZIONE ATTI - Bando di concorso Rep. n. 1938 del 27.11.2025 per l’attribuzione di 
incarichi di tutorato didattico a supporto delle attività formative dei Corsi di Studio del Dipartimento di 
Scienze Politiche e Sociali - sede di Forlì – per l’a.a. 2025/26  
 
Premesso  - che la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali del 13/06/2025  

ha disposto il ricorso alla stipula di contratti a titolo oneroso, previo espletamento di 

procedure che assicurino la valutazione comparativa dei candidati e la pubblicità degli atti 

per l’attribuzione di incarichi di tutorato didattico - sede di Forlì - per l’a.a. 2025/26; 

Richiamati - lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 2011, e 

modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 

- il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto 

di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1230/2011, ss.mm.ii. adeguato da ultimo al 

Decreto ministeriale n. 96 del 06 giugno 2023 con D.R. n. 1688/2023;  

- il Decreto Rettorale n° 418/2011 Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di 

insegnamento e di tutorato e ss.mm.; 

- il Regolamento per la Disciplina degli incarichi extraistituzionali del personale dirigente, 

tecnico amministrativo, CEL e Lettore a contratto dell’Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 1564/2023 del 8 novembre 2023; 

- il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato emanato con D.R. D.R. n. 2105 del 

7 novembre 2024; 

- il Regolamento per gli assegni di ricerca di cui alla legge n. 240/2010 emanato con D.R. n. 

416/2011; 

- le Linee di indirizzo per la programmazione didattica dell’anno accademico 2025/2026, 

approvate con deliberazione del Consiglio di amministrazione del 31 ottobre 2023, punto 

5.01 in trattazione all’ordine del giorno della seduta, ss.mm.ii. che prevedono il ricorso allo 

strumento del contratto a titolo oneroso solo a seguito di verifica dell’impossibilità di coprire 

l’attività didattica con docenti di ruolo o con ricercatori dell’Ateneo; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo 

alla riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e 

Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di 

studio e alla loro gestione amministrativa;  

- il Decreto di conferimento dell’incarico alla Dirigente del Campus - Provvedimento 

dirigenziale Rep. 7971/2025 del 15/12/2025, prot. n. 447711. L'incarico decorre dal 

01/01/2026 al 31/12/2028; 

- il Provvedimento dirigenziale Rep. n. 1938 del 27/11/2025 con cui sono state nominate le 

Commissioni di valutazione;  

 - la disposizione di cui all’art. 8 comma 4 del summenzionato Regolamento di Ateneo per la 

disciplina dei contratti di insegnamento e di tutorato secondo cui le graduatorie in 

approvazione hanno validità esclusivamente per l’anno accademico per il quale si è svolta la 

mailto:didatticaforli.responsabile@unibo.it


 

 

Responsabile del procedimento: Giuseppina Ponzi | Indirizzo email giuseppina.ponzi@unibo.it | tel. 0543 374848  
Area di Campus di Forlì | Settore Servizi didattici 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI  
V. G. della Torre 1 | 47121 Forlì | Italia | Tel. + 39 0543 374848 | didatticaforli.responsabile@unibo.it  

selezione e nel caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico 

l'incarico può essere conferito ad altro idoneo, secondo l'ordine di graduatoria; 

- il Provvedimento dirigenziale Rep. 1938/2025, prot. n. 0419728 del 27/11/2025; di 

pubblicazione del bando per l’attribuzione contrattuale di incarichi di tutorato didattico a 

supporto dei corsi di studio del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, attivati nella sede 

di Forlì a.a. 2025/26; 

Accertato che   - con bando rep. 1023 del 3 luglio 2025 sono state coperte solo alcune attività di supporto 

alla didattica mentre altre non hanno ricevuto candidature oppure le candidature presentate 

non erano idonee; 

 - con decreto del Direttore del Dipartimento del 31.07.2025 è stata modificata la modalità di 

individuazione della soglia minima di idoneità dei bandi per contratti di tutorato per l’a.a 

2025/2026; 

 - che i successivi bandi non hanno individuato candidati idonei; 

Visti - i verbali delle Commissioni di valutazione; 

Verificata      - la disponibilità di fondi necessari a garantire la copertura delle attività su fondi BID 2025 del 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali; 

Considerata - la necessità di approvare gli atti della procedura selettiva e provvedere alla pubblicazione 

delle graduatorie dei candidati idonei al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività; 

DISPONE  
ART. 1 – Di approvare gli atti della selezione pubblica (bando rep. n. 1938 del 27/11/2025) e le relative 
graduatorie di merito degli idonei per l’attribuzione di incarichi tutorato didattico a supporto degli 
insegnamenti per i corsi di studio della sede di Forlì del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, per l’a.a. 
25/26, come da verbali allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Gli idonei e vincitori sono riportati nelle seguenti tabelle: 
 
Area Socio-politologica 

CdS Denominazione attività formativa Candidato  
Totale 
punti 

Idoneo/ 
Vincitore 

Posizione in 
graduatoria 

L SID – 8048 
Attività di supporto alla didattica: 
Relazioni Internazionali A [35601 

A] 

DIMASSI INSAF 58/100 Vincitrice 1 

RUSSO ALESSANDRA 56/100 Idonea 2 

LANDONI EDOARDO MARIA 55/100 Idoneo 3 

L SID – 8048 
Attività di supporto alla didattica: 
Relazioni Internazionali B [35601 

B] 

RUSSO ALESSANDRA 56/100 Vincitrice 1 

LANDONI EDOARDO MARIA 55/100 Idoneo 2 

L BIS – 5949 
Attività di supporto alla didattica: 
Great power politics since 1945 

(C7665) 

VALACCHI MADDALENA 63/100 Vincitrice 1 

 
 
Area Economica-Statistica 

CdS Denominazione attività formativa Candidato  
Totale 
punti 

Idoneo/ 
Vincitore 

Posizione in 
graduatoria 

mailto:didatticaforli.responsabile@unibo.it


 

 

Responsabile del procedimento: Giuseppina Ponzi | Indirizzo email giuseppina.ponzi@unibo.it | tel. 0543 374848  
Area di Campus di Forlì | Settore Servizi didattici 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI  
V. G. della Torre 1 | 47121 Forlì | Italia | Tel. + 39 0543 374848 | didatticaforli.responsabile@unibo.it  

L SID – 6651 
 

Attività di supporto alla didattica: 
Microeconomia M-Z (09446) 

  Nessun candidato  

L SID – 8048 
Attività di supporto alla didattica: 

Statistica A-L  
CARDIA FRANCESCA 29/100 Vincitrice 1 

L BIS – 6650 
Attività di supporto alla didattica: 
Principles of economics (B1856) 

  Nessun idoneo  

    

 
ART. 2 – Di conferire gli incarichi ai vincitori per l’a.a. 2025/26, secondo l’ordine indicato nelle graduatorie di 
idonei all’art. 1. Le graduatorie resteranno valide per l’a.a. 2025/26.   
 

LA DIRIGENTE  
     Dott.ssa Antonella Mattioli 
              firmato digitalmente   
 
 
 
 

         
Eventuale ricorso potrà essere presentato al T.A.R. entro 60 giorni e al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

mailto:didatticaforli.responsabile@unibo.it

		2026-01-12T15:56:34+0000
	Antonella Mattioli




